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Mujer Hombre

Nº % s/total 
nacional

Andalucía 388.912 21,93

Aragón 49.229 2,78

Asturias, Principado de 39.032 2,20

Balears, Illes 27.710 1,56

Canarias 48.784 2,75

Cantabria 24.905 1,40

Castilla y León 131.674 7,42

Castilla - La Mancha 86.619 4,88

Cataluña 318.795 17,98

Comunitat Valenciana 119.861 6,76

Extremadura 54.595 3,08

Galicia 80.245 4,52

Madrid, Comunidad de 215.433 12,15

Murcia, Región de 45.482 2,56

Navarra, Comunidad Foral de 19.784 1,12

País Vasco 102.759 5,79

Rioja, La 15.336 0,86

Ceuta y Melilla 4.369 0,25

TOTAL 1.773.524 100,00

Solicitudes registradas
ÁMBITO TERRITORIAL

1.1.SOLICITUDES
Situación a 31 de enero de 2019
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Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.384.408 17,94 388.912 4,64 ### 5 1 7
Castilla y 
León 5,47

Aragón 1.308.728 2,80 49.229 3,76 ### 11 2 11
Extremadur
a 5,09

Asturias, Principado de 1.028.244 2,20 39.032 3,80 ### 9 3 17 Rioja, La 4,86

Balears, Illes 1.128.908 2,42 27.710 2,45 ### 17 4 16 País Vasco 4,67

Canarias 2.127.685 4,55 48.784 2,29 ### 19 5 1 Andalucía 4,64

Cantabria 580.229 1,24 24.905 4,29 ### 6 6 6 Cantabria 4,29

Castilla y León 2.409.164 5,16 131.674 5,47 ### 1 7 8
Castilla - 
La Mancha 4,27

Castilla - La Mancha 2.026.807 4,34 86.619 4,27 ### 7 8 9 Cataluña 4,19

Cataluña 7.600.065 16,27 318.795 4,19 ### 8 9 3
Asturias, 
Principado 3,80

Comunitat Valenciana 4.963.703 10,62 119.861 2,41 ### 18 10 20 TOTAL 3,80

Extremadura 1.072.863 2,30 54.595 5,09 ### 2 11 2 Aragón 3,76

Galicia 2.701.743 5,78 80.245 2,97 ### 15 12 13
Madrid, 
Comunidad 3,28

Madrid, Comunidad de 6.578.079 14,08 215.433 3,28 ### 12 13 14
Murcia, 
Región de 3,08

Murcia, Región de 1.478.509 3,16 45.482 3,08 ### 13 14 15
Navarra, 
Comunidad 3,06

Navarra, Comunidad Foral de 647.554 1,39 19.784 3,06 ### 14 15 12 Galicia 2,97

País Vasco 2.199.088 4,71 102.759 4,67 ### 4 16 18
Ceuta y 
Melilla 2,55

Rioja, La 315.675 0,68 15.336 4,86 ### 3 17 4
Balears, 
Illes 2,45

Ceuta y Melilla 171.528 0,37 4.369 2,55 ### 16 18 10
Comunitat 
Valenciana 2,41

### 5 Canarias 2 29

TOTAL 46.722.980 100,00 1.773.524 3,80 10 19
CeutaMelilla
(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2018. Real Decreto 1456/2018, de 14 de diciembre BOE 29.12.18.

Situación a 31 de enero de 2019
Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 2.311 0,20 31.588 2,78 21.262 1,87 39.369 3,46 41.117 3,62 61.747 5,43 237.668 20,91 701.422 61,72 1.136.484 100,00

Hombre 2.726 0,43 56.619 8,89 30.865 4,85 50.705 7,96 46.510 7,30 59.964 9,41 132.265 20,76 257.386 40,40 637.040 100,00

TOTAL 5.037 0,28 88.207 4,97 52.127 2,94 90.074 5,08 87.627 4,94 121.711 6,86 369.933 20,86 958.808 54,06 1.773.524 100,00

menores 
de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 

45 46 a 54 55 a 
64 65 a 79 80 y +

5037 88.207 52.127 90.074 87.627 #### 369.933 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de enero de 2019
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Nº % s/total 
nacional Nº % sobre 

solicitudes Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Nº
% sobre 
resolu-
ciones

Andalucía 388.912 21,93 354.050 91,04 79.504 22,46 124.126 35,06 83.328 23,54 286.958 81,05

Aragón 49.229 2,78 42.836 87,01 11.702 27,32 13.871 32,38 10.165 23,73 35.738 83,43

Asturias, Principado de 39.032 2,20 33.741 86,44 6.991 20,72 8.683 25,73 9.957 29,51 25.631 75,96

Balears, Illes 27.710 1,56 25.115 90,64 5.271 20,99 7.829 31,17 6.808 27,11 19.908 79,27

Canarias 48.784 2,75 36.057 73,91 11.570 32,09 10.653 29,54 8.605 23,86 30.828 85,50

Cantabria 24.905 1,40 24.410 98,01 6.530 26,75 8.374 34,31 5.727 23,46 20.631 84,52

Castilla y León 131.674 7,42 122.493 93,03 32.085 26,19 32.337 26,40 32.427 26,47 96.849 79,06

Castilla - La Mancha 86.619 4,88 81.887 94,54 19.953 24,37 22.549 27,54 22.560 27,55 65.062 79,45

Cataluña 318.795 17,98 292.896 91,88 51.066 17,43 86.831 29,65 92.316 31,52 230.213 78,60

Comunitat Valenciana 119.861 6,76 102.782 85,75 27.358 26,62 32.250 31,38 26.099 25,39 85.707 83,39

Extremadura 54.595 3,08 46.350 84,90 10.677 23,04 11.106 23,96 11.390 24,57 33.173 71,57

Galicia 80.245 4,52 79.788 99,43 25.255 31,65 23.594 29,57 19.237 24,11 68.086 85,33

Madrid, Comunidad de 215.433 12,15 214.836 99,72 54.459 25,35 55.933 26,04 50.533 23,52 160.925 74,91

Murcia, Región de 45.482 2,56 44.411 97,65 14.236 32,06 16.643 37,47 9.221 20,76 40.100 90,29

Navarra, Comunidad Foral de 19.784 1,12 19.336 97,74 3.125 16,16 5.732 29,64 6.071 31,40 14.928 77,20

País Vasco 102.759 5,79 102.175 99,43 20.669 20,23 25.688 25,14 32.278 31,59 78.635 76,96

Rioja, La 15.336 0,86 15.331 99,97 3.049 19,89 4.085 26,65 4.107 26,79 11.241 73,32

Ceuta y Melilla 4.369 0,25 4.199 96,11 954 22,72 1.159 27,60 832 19,81 2.945 70,14

TOTAL 1.773.524 100,00 1.642.693 92,62 384.454 23,40 491.443 29,92 431.661 26,28 1.307.558 79,60
Ceuta
Melilla

Grado I
TOTAL PERSONAS 

BENEFICIARIAS CON 
DERECHO A 
PRESTACIÓN

1.4.  RESOLUCIONES
Situación a 31 de enero de 2019

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Resoluciones Grado III Grado II



Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.384.408 17,94 354.050 4,22 #¡REF! 5 1 7 Castilla y León 5,08

Aragón 1.308.728 2,80 42.836 3,27 #¡REF! 11 2 17 Rioja, La 4,86

Asturias, Principado de 1.028.244 2,20 33.741 3,28 #¡REF! 10 3 16 País Vasco 4,65

Balears, Illes 1.128.908 2,42 25.115 2,22 #¡REF! 17 4 11 Extremadura 4,32

Canarias 2.127.685 4,55 36.057 1,69 #¡REF! 19 5 1 Andalucía 4,22

Cantabria 580.229 1,24 24.410 4,21 #¡REF! 6 6 6 Cantabria 4,21

Castilla y León 2.409.164 5,16 122.493 5,08 #¡REF! 1 7 8 Castilla - La 
Mancha 4,04

Castilla - La Mancha 2.026.807 4,34 81.887 4,04 #¡REF! 7 8 9 Cataluña 3,85

Cataluña 7.600.065 16,27 292.896 3,85 #¡REF! 8 9 21 TOTAL 3,52

Comunitat Valenciana 4.963.703 10,62 102.782 2,07 #¡REF! 18 10 3 Asturias, 
Principado de 3,28

Extremadura 1.072.863 2,30 46.350 4,32 #¡REF! 4 11 2 Aragón 3,27

Galicia 2.701.743 5,78 79.788 2,95 #¡REF! 15 12 13 Madrid, 
Comunidad de 3,27

Madrid, Comunidad de 6.578.079 14,08 214.836 3,27 #¡REF! 12 13 14 Murcia, Región 
de 3,00

Murcia, Región de 1.478.509 3,16 44.411 3,00 #¡REF! 13 14 15 Navarra, 
Comunidad 2,99

Navarra, Comunidad Foral de 647.554 1,39 19.336 2,99 #¡REF! 14 15 12 Galicia 2,95

País Vasco 2.199.088 4,71 102.175 4,65 #¡REF! 3 16 18 Ceuta y Melilla 2,45

Rioja, La 315.675 0,68 15.331 4,86 #¡REF! 2 17 4 Balears, Illes 2,22

Ceuta y Melilla 171.528 0,37 4.199 2,45 #¡REF! 16 18 10 Comunitat 
Valenciana 2,07

#¡REF! 19 5 Canarias 1,69

TOTAL 46.722.980 100,00 1.642.693 3,52 9

Ceuta

Melilla

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2018. Real Decreto 1456/2018, de 14 de diciembre BOE 29.12.18.

ÁMBITO TERRITORIAL

1.5. RESOLUCIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de enero de 2019
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RESOLU-
CIONES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 354.050 14.631 4,13 21.366 6,03 43.507 12,29 17.945 5,07 30.459 8,60 75.722 21,39 10.460 2,95 15.483 4,37 57.385 16,21 67.092 18,95

Aragón 42.836 1.047 2,44 1.846 4,31 8.809 20,56 1.343 3,14 2.538 5,92 9.990 23,32 1.017 2,37 1.317 3,07 7.831 18,28 7.098 16,57
Asturias, 
Principado de 33.741 940 2,79 1.143 3,39 4.908 14,55 939 2,78 1.606 4,76 6.138 18,19 1.044 3,09 1.243 3,68 7.670 22,73 8.110 24,04

Balears, Illes 25.115 513 2,04 1.055 4,20 3.703 14,74 881 3,51 1.374 5,47 5.574 22,19 656 2,61 685 2,73 5.467 21,77 5.207 20,73

Canarias 36.057 2.146 5,95 3.120 8,65 6.304 17,48 2.009 5,57 2.690 7,46 5.954 16,51 1.250 3,47 1.214 3,37 6.141 17,03 5.229 14,50

Cantabria 24.410 705 2,89 1.329 5,44 4.496 18,42 1.004 4,11 1.667 6,83 5.703 23,36 770 3,15 793 3,25 4.164 17,06 3.779 15,48

Castilla y León 122.493 3.071 2,51 4.840 3,95 24.174 19,74 2.817 2,30 4.746 3,87 24.774 20,22 2.838 2,32 3.288 2,68 26.301 21,47 25.644 20,94

Castilla - La Mancha 81.887 1.936 2,36 3.678 4,49 14.339 17,51 2.583 3,15 4.279 5,23 15.687 19,16 1.572 1,92 2.595 3,17 18.393 22,46 16.825 20,55

Cataluña 292.896 6.560 2,24 13.562 4,63 30.944 10,56 10.746 3,67 18.618 6,36 57.467 19,62 7.773 2,65 10.934 3,73 73.609 25,13 62.683 21,40
Comunitat 
Valenciana 102.782 3.537 3,44 4.917 4,78 18.904 18,39 4.445 4,32 7.286 7,09 20.519 19,96 3.382 3,29 4.231 4,12 18.486 17,99 17.075 16,61

Extremadura 46.350 1.608 3,47 2.403 5,18 6.666 14,38 1.418 3,06 2.193 4,73 7.495 16,17 888 1,92 1.023 2,21 9.479 20,45 13.177 28,43

Galicia 79.788 3.012 3,78 4.585 5,75 17.658 22,13 3.324 4,17 4.823 6,04 15.447 19,36 2.476 3,10 2.784 3,49 13.977 17,52 11.702 14,67
Madrid, Comunidad 
de 214.836 5.557 2,59 8.839 4,11 40.063 18,65 6.519 3,03 8.643 4,02 40.771 18,98 5.413 2,52 5.710 2,66 39.410 18,34 53.911 25,09

Murcia, Región de 44.411 3.075 6,92 3.382 7,62 7.779 17,52 2.967 6,68 4.655 10,48 9.021 20,31 1.405 3,16 1.582 3,56 6.234 14,04 4.311 9,71

Navarra, 
Comunidad Foral de 19.336 396 2,05 315 1,63 2.414 12,48 400 2,07 687 3,55 4.645 24,02 380 1,97 677 3,50 5.014 25,93 4.408 22,80

País Vasco 102.175 1.424 1,39 2.913 2,85 16.332 15,98 2.341 2,29 4.057 3,97 19.290 18,88 2.375 2,32 3.164 3,10 26.739 26,17 23.540 23,04

Rioja, La 15.331 459 2,99 570 3,72 2.020 13,18 369 2,41 763 4,98 2.953 19,26 217 1,42 523 3,41 3.367 21,96 4.090 26,68

Ceuta y Melilla 4.199 123 2,93 134 3,19 697 16,60 91 2,17 111 2,64 957 22,79 64 1,52 57 1,36 711 16,93 1.254 29,86

TOTAL 1.642.693 50.740 3,09 79.997 4,87 253.717 15,45 62.141 3,78 101.195 6,16 328.107 19,97 43.980 2,68 57.303 3,49 330.378 20,11 335.135 20,40

GRADO III GRADO II 
Nivel 2

GRADO II Nivel 
1 GRADO II GRADO I 

Nivel 2
GRADO I Nivel 

1 GRADO I SIN GRADO

1.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 31 de enero de 2019

ÁMBITO 
TERRITO-

RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1



PAPD Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros Día/NocheAtención Residenci PE Vinculada al SerPE Cuidados Famil PE Asistencia Personal

PERSONAS 
BENEFICIA-
RIAS CON 
PRESTA-
CIONES

RATIO DE 
PRESTACIO-

NES POR 
PERSONA 

BENEFICIA-RIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 211.966 1.835 0,66 87.750 31,44 75.950 27,21 13.979 5,01 24.670 8,84 3.916 1,40 71.035 25,45 10 0,00 279.145 100,00 1,32

Aragón 29.502 3.683 10,54 2.554 7,31 3.685 10,55 1.569 4,49 4.083 11,69 5.669 16,23 13.689 39,19 0 0,00 34.932 100,00 1,18

Asturias, Principado de 22.078 6.555 22,96 1.239 4,34 4.204 14,73 2.393 8,38 3.257 11,41 2.470 8,65 8.429 29,53 1 0,00 28.548 100,00 1,29

Balears, Illes 17.760 2.848 12,68 2.689 11,97 663 2,95 1.085 4,83 2.212 9,85 781 3,48 12.181 54,24 0 0,00 22.459 100,00 1,26

Canarias 21.719 89 0,39 997 4,41 5 0,02 4.719 20,86 3.866 17,09 4.209 18,61 8.737 38,62 0 0,00 22.622 100,00 1,04

Cantabria 15.813 0 0,00 1.904 10,50 1.238 6,83 1.949 10,75 4.616 25,45 0 0,00 8.427 46,47 0 0,00 18.134 100,00 1,15

Castilla y León 95.343 14.223 11,10 12.131 9,47 24.206 18,89 8.489 6,62 9.142 7,13 33.942 26,48 25.147 19,62 885 0,69 128.165 100,00 1,34

Castilla - La Mancha 58.256 6.028 8,61 11.504 16,44 16.269 23,25 3.428 4,90 12.456 17,80 7.218 10,32 13.046 18,64 24 0,03 69.973 100,00 1,20

Cataluña 155.781 738 0,38 20.779 10,71 30.676 15,81 12.919 6,66 33.900 17,47 14.375 7,41 80.559 41,52 70 0,04 194.016 100,00 1,25

Comunitat Valenciana 74.832 645 0,83 3.142 4,04 105 0,13 6.810 8,75 11.583 14,89 13.031 16,75 42.458 54,58 11 0,01 77.785 100,00 1,04

Extremadura 28.998 1.327 4,18 1.842 5,81 944 2,98 2.015 6,35 4.484 14,14 14.367 45,29 6.740 21,25 0 0,00 31.719 100,00 1,09

Galicia 60.501 4.796 6,78 5.309 7,51 23.450 33,16 7.206 10,19 8.535 12,07 8.319 11,76 12.990 18,37 112 0,16 70.717 100,00 1,17

Madrid, Comunidad de 140.475 3.548 1,91 46.054 24,80 42.511 22,89 15.586 8,39 22.968 12,37 19.459 10,48 35.493 19,11 89 0,05 185.708 100,00 1,32

Murcia, Región de 35.079 3.958 8,99 6.185 14,05 1.079 2,45 3.893 8,85 4.495 10,21 1.657 3,77 22.741 51,67 2 0,00 44.010 100,00 1,25
Navarra, Comunidad 
Foral de 13.516 881 5,02 2.324 13,26 1.090 6,22 330 1,88 1.768 10,08 1.371 7,82 9.755 55,64 14 0,08 17.533 100,00 1,30

País Vasco 64.717 166 0,20 15.947 19,01 6.989 8,33 7.368 8,78 12.775 15,23 1.266 1,51 33.618 40,07 5.777 6,89 83.906 100,00 1,30

Rioja, La 8.089 698 6,01 2.297 19,77 3.271 28,16 990 8,52 1.614 13,89 942 8,11 1.804 15,53 0 0,00 11.616 100,00 1,44

Ceuta y Melilla 2.765 434 11,69 629 16,94 888 23,92 87 2,34 234 6,30 11 0,30 1.430 38,51 0 0,00 3.713 100,00 1,34

TOTAL 1.057.190 52.452 3,96 225.276 17,01 237.223 17,91 94.815 7,16 166.658 12,58 133.003 10,04 408.279 30,82 6.995 0,53 1.324.701 100,00 1,25

Ceuta

Melilla

Centros de 
Día/Noche

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal TOTAL

1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES
Situación a 31 de enero de 2019

PRESTACIONES

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio



Menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1050 0,15 20.481 2,98 16.012 2,33 28.155 4,09 25.839 3,76 35.137 5,11 119.659 17,39 441.621 64,19 687.954 100,00

Hombre 1.328 0,36 39.365 10,66 22.732 6,16 35.793 9,69 29.841 8,08 35.459 9,60 70.271 19,03 134.447 36,41 369.236 100,00

TOTAL 2.378 0,22 59.846 5,66 38.744 3,66 63.948 6,05 55.680 5,27 70.596 6,68 189.930 17,97 576.068 54,49 1.057.190 100,00

menores d3 a 18 19 a 30 31 a 4546 a 54 55 a 6465 a 79 80 y +

2.378 59.846 38.744 #### 55.680 #### 189.930 ###

31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD
Situación a 31 de enero de 2019

SEXO

TRAMO DE EDAD
TOTAL

menores de 3 3 a 18 19 a 30
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ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % s/total 
nacional Nº % s/población 

CCAA

Andalucía 8.384.408 17,94 211.966 2,53 #¡REF! 7 1 7 Castilla y León 3,96

Aragón 1.308.728 2,80 29.502 2,25 #¡REF! 10 2 16 País Vasco 2,94

Asturias, Principado de 1.028.244 2,20 22.078 2,15 #¡REF! 12 3 8 Castilla - La 
Mancha 2,87

Balears, Illes 1.128.908 2,42 17.760 1,57 #¡REF! 17 4 6 Cantabria 2,73

Canarias 2.127.685 4,55 21.719 1,02 #¡REF! 19 5 11 Extremadura 2,70

Cantabria 580.229 1,24 15.813 2,73 #¡REF! 4 6 17 Rioja, La 2,56

Castilla y León 2.409.164 5,16 95.343 3,96 #¡REF! 1 7 1 Andalucía 2,53

Castilla - La Mancha 2.026.807 4,34 58.256 2,87 #¡REF! 3 8 14 Murcia, Región 
de 2,37

Cataluña 7.600.065 16,27 155.781 2,05 #¡REF! 15 9 21 TOTAL 2,26

Comunitat Valenciana 4.963.703 10,62 74.832 1,51 #¡REF! 18 10 2 Aragón 2,25

Extremadura 1.072.863 2,30 28.998 2,70 #¡REF! 5 11 12 Galicia 2,24

Galicia 2.701.743 5,78 60.501 2,24 #¡REF! 11 12 3 Asturias, 
Principado de 2,15

Madrid, Comunidad de 6.578.079 14,08 140.475 2,14 #¡REF! 13 13 13 Madrid, 
Comunidad de 2,14

Murcia, Región de 1.478.509 3,16 35.079 2,37 #¡REF! 8 14 15 Navarra, 
Comunidad Foral 2,09

Navarra, Comunidad Foral de 647.554 1,39 13.516 2,09 #¡REF! 14 15 9 Cataluña 2,05

País Vasco 2.199.088 4,71 64.717 2,94 #¡REF! 2 16 18 Ceuta y Melilla 1,61

Rioja, La 315.675 0,68 8.089 2,56 #¡REF! 6 17 4 Balears, Illes 1,57

Ceuta y Melilla 171.528 0,37 2.765 1,61 #¡REF! 16 18 10 Comunitat 
Valenciana 1,51

#¡REF! 19 5 Canarias 1,02

TOTAL 46.722.980 100,00 1.057.190 2,26 9

Ceuta

Melilla

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2018. Real Decreto 1456/2018, de 14 de diciembre BOE 29.12.18.

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE 
LAS CCAA

Situación a 31 de enero de 2019

Población CCAA (1)
Personas beneficiarias 

con prestaciones
3,96

2,94 2,87
2,73 2,70

2,56 2,53
2,37

2,26 2,25 2,24
2,15 2,14 2,09 2,05

1,61 1,57 1,51

1,02

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0



Nº % Nº % Nº %

Andalucía 208.110 74,55% 71.035 25,45% 279.145 100,00%

Aragón 21.243 60,81% 13.689 39,19% 34.932 100,00%

Asturias, Principado de 20.119 70,47% 8.429 29,53% 28.548 100,00%

Balears, Illes 10.278 45,76% 12.181 54,24% 22.459 100,00% PE Cuidados Familiares Prestación económica para 30,82 408279

Canarias 13.885 61,38% 8.737 38,62% 22.622 100,00% PE Vinculada al Servicio Prestaciones económica vin 10,04 133003

Cantabria 9.707 53,53% 8.427 46,47% 18.134 100,00% PE Asistencia Personal Prestación económica Asist 0,53 6995

Castilla y León 103.018 80,38% 25.147 19,62% 128.165 100,00% Prestaciones por Servicios 58,61 776424

Castilla - La Mancha 56.927 81,36% 13.046 18,64% 69.973 100,00% Total 100,00 1324701

Cataluña 113.457 58,48% 80.559 41,52% 194.016 100,00%

Comunitat Valenciana 35.327 45,42% 42.458 54,58% 77.785 100,00%

Extremadura 24.979 78,75% 6.740 21,25% 31.719 100,00%

Galicia 57.727 81,63% 12.990 18,37% 70.717 100,00%

Madrid, Comunidad de 150.215 80,89% 35.493 19,11% 185.708 100,00%

Murcia, Región de 21.269 48,33% 22.741 51,67% 44.010 100,00%

Navarra, Comunidad Foral de 7.778 44,36% 9.755 55,64% 17.533 100,00%

País Vasco 50.288 59,93% 33.618 40,07% 83.906 100,00%

Rioja, La 9.812 84,47% 1.804 15,53% 11.616 100,00%

Ceuta y Melilla 2.283 61,49% 1.430 38,51% 3.713 100,00%

TOTAL 916.422 69,18% 408.279 30,82% 1.324.701 100,00%

Ceuta
Melilla

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen 
las prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la 
prestación económica de asistencia personal.

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 31 de enero de 2019

ÁMBITO TERRITORIAL
TOTAL PRESTACIONES 

POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 

CUIDADOS EN EL 
ENTORNO FAMILIAR

TOTAL

30,82

10,04
0,53

58,61

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


